Debinc de potestate gloriantar. An tu potente censes quē videas velle qd non possit efficere. Potentem censes qui satellitē latus ambit. qui quos terret ipse plus metuit. Qui ut potens eē videatur inseruentium manu situs est: C Atqui vellent ipsi. Hic p̄bia oñdit idem quarta ratioē qz sumit et defectu securitatis dicens: Atqui pro certe. ipsi reges vellent virisse securi sed nequeunt. i. non p̄t. Debic idest et quo sequit⁹ qz securi esse nō p̄t. quō gliant de sua potestate qd nō est faciēdū: qd p̄bat dicens. An. i. nungd tu potente censes. i. iudicas illū quē videas efficere. i. p̄t. velle qd nō p̄t. q. d. non est potens. An. i. nungd illū censes potente. qui ambit. i. circūdat latus suū satellite. i. multitudine. qui plus metuit illos quos ipse terret; qui ut videatur potēs situs. i. locatus est. in manu seruentū. q. d. non est potens. C Nota ex littera pōt formari talis rō. illud qd non facit hose. securi hoc nō facit vē bim sed potētia ipsalis est hmoi. igit̄ rc. Consequētia ē nota qz quātū maior potentia tanto minor securitas. C Nota reges securi esse non p̄t. qz icōmoditates iminetē nō p̄t non formidare. Narrat enim Valerius de dionisio supradicto. qz in tātu timuit tonsores barbae qz filias suas docuit de condere barbas. ipsi autē senescētibus p̄cepit vt barbae et capillos sibi abureret. et lectū cubicularē illata fossa fecit quē se ligneo pōte f̄cepit. qz satellites et barbaros timuit C Nā qd ego de regum familiaribus disseraz cū regna ipsa tante imbecillitatis plena demonst̄re quos qdē regia potestas sepe incolmis: sepe ante lapsa prosternit. Nero Senecam familiarē p̄ceptoremqz suum ad eligende mortis coegit arbitrium. Papinianum dū inter aulicos potētē. militum gladiis antonius obiecit. Atq vter qz potētē sue renunciare voluerūt quoz. Seneca opes etiam suas tradere Heroni: seqz in ocium conferre conatus est. sed dū ruituros moles ipsa trahit. neuter. quod voluit effecit. Que ē igit̄ potētia ista quā p̄tūscit h̄ntes. quā nec cū h̄re velis tut⁹ sis. et cū deponere cupias: vitare nō possis. C Nam quid ego de regum. Hic p̄bia oñdit qz in familiaribus non consistit vera potentia. sed excludit quādā obsecione sibi. An presidio. probat ergo qz familiaritas regū nō facit esse vere potente. cū hmoi familiaritas non possit retineri ad nutum. et ipsa retenta frequenter vergat in nocumētū dicit ergo. Nā qd ego disserā. i. dicā de familiaribus regū cū ipsa regna demonstrē esse tante imbecillitatis quos. s. familiares regū regia ptas incolmis. i. sana sepe p̄sternit. et ipsa regia ptas lapsa etiam prosternit ipsos. qto autē regia ptas incolmis destruat suos familiares. docet per exempla dicens. Nero coegit Senecam familiarē suū p̄ceptore. i. magistrū ad arbitriū eligen de mortis. Antonius īmpator obiecit gladiis militū. Da pinianum suis familiarē dū potētē inter aulicos. Atqui p̄cete vteroz Seneca et papinianus voluerunt remittiare sue potētē ppter crudelitatem principiū voluerūt se subtrahere ab eis: quorū duoz Seneca conatus ē opes suas tradere Heronem vt ipm placarent. et voluit se conferre in ocii. i. vītam solitariā: sed dum ipsa moles. i. magnitudo potētiae. trahit ipsos ruituros. i. casuros. neuter efficit qd voluit. que est ergo ista potentia quam h̄ntes p̄tūscit. quā eū habere velis non sis tuus. et cū deponere cupias vita. re nō possis vt patuit de Seneca et papiniano. C Nota nero fingebat se magistrū suū Senecam timere postqz īmpator fact⁹ ē sicut in pueritia. Vñ mādauit sibi vt gen⁹ moris eligeret: qz vivere non posset. Seneca cibo et potu satias fecit

nos fecit aperire venientia et bessens de anulo venenoso interiit. Antiqui enim potentes et nobiles sub gemma anuli venenum portabant ut si quid aduersi eis contigisset ad mortem confugerent. Item Antoninus ex his imperator in suis tyraizauit qui papinianum suum famillare diu inter auxilios potentem gladiis militum occidi fecit et quibus per quoniam regia potestas in columnis sepe suos familiares psteruit. Quoniam aut regia peccata lapsa psteruit suos familiares et huius per cuz enim familiares imitantur regias praeceps necesse est ut ipsa deficiente etiam ipsi familiares deficiant.

Can presidio sunt amici: quos non virtus sed fortuna conciliatur. sed quem felicitas amicorum fecit in fortunum faciet inimicum. Que vero pestis efficiet ad nocendam quam familiaris inimicus.

Can presidio sunt. Hic probia excludit obiectionem. Posset enim aliis dicere quod homo potest seruari in sua potentia per amicos. unde quod aliqui potest per amicos hoc excludit probia dicens quod hoc non potest esse reus de amicis qui fortuna conciliantur. de amicis autem quod de virtute conciliantur non est huius loquendum. cum non computent inter bona fortune de gibus huius loquendo. unde dicit in littera. An presidio. id. aurilio sunt amici quos non virtus sed fortuna conciliat quod non. hoc probat per locum ab oppositis sic. Que uero felicitas. fortuna fecit amicum. illum in fortunum faciet inimicum. quod vero pestis est efficiator ad nocendum quam familiaris inimicus. quod nullus: quod inimicitiam illius cauere non possumus cum est quod secreta nostra per familiaritatem. **C**Nota de amicis sophisticis loquitur. Seneca. 2. epistola. Qui utilitatis causa assumpta fuerit tam placbit quam utilis fuerit. Amicorum turbam florentem circumsedit: sed circa eversos solitudo est. unde poeta. Nam prelio quesitus amor cum misere cedit. In quantum durat largitio durat amicus. Alter poeta. Dum fortuna tonat: fugientes terret amicos. Namque quod amet quod non vera percella docet. Et aliter poeta. Dum zephyrus flabat multis comitabar amicis. Ast ois aquo turbie flante fugat. Et oratius Horrea formice nunc ad finiania tendunt. Nullus ad amissas ibit amicus opes. Quod autem familiaris inimicus multum noceat dicit poeta. Plus nocet ut nostis ad cuncta domesticus hostis. Et res ipsa docet qualiter ipse nocet.

CMetrum quintum tertii libri.

Ubi se volet esse potentem:
Animos domet ille feroces.

Nec victa libidine colla

Fedis submittat habenis.

Etenim licet indica longe

Tellus tua iura tremescat:

Et seruat ultima tile:

Tamen atras pellere curas

Miserasque fugare querelas

Non posse: potentia non esse

CMetrum quintum libri. tertii.

Ubi se volet esse potentem. Hic incipit metrum

quintum huius tertii quod dicitur pamantum ab isto ueterore anapesticu a pede pentante. catalecticu quod una syllaba deficit ad metri perfectionem. in quo metro probia ostendit quod vera potentia sit aegredenda dicens. Quod vera potentia persistit in reprimendo viciosos motus vel cooptas inordinatas. quod sine hauc nullus est vere potens quam tuus dominus. dicit ergo. Ille qui volet se esse potenter domet alios feroces. id. crudeles: quod crudelitate haec assimillatur feris. nec submittat colla victa libidine. id. cooptie. fedis habenis. id. viciosis motibus: id enim tellus indica. id. terra iude tremescat tua iura longe. id. licet peccata tua extedat se ad idem. id. tibi seruat ultima tile: que est insula ultra britanniam ubi sol facit solsticium estiuum et ultra non pergit. tamen non

posse pellere atras curas. id. obscuras sollicitudines et fuga re miseris quod relas pueras et adversitate fortis nulla est potentia. **C**Nota quod vere potens est qui sensualitate subiectum romanum vestrum Seneca. Si vis ola tibi subiscere: subisce ratione. multos enim rex si recte rexerit. Et Aristoteles. ethica. Quemadmodum puerus vivere sicut precepta pedagogi ita oportet cooperatorib; colonare romanum. Ita Seneca. Magna imperium regit quod subiecti dominum. fortior est quod cupiditate vincit quam qui honeste subiectum. Est. in. difficultissimum vincere seipsum. et Solomon. fortior est expugnator animi expugnatore urbium.

CProsa sexta tertii libri.

Loria vero quam fallax sepe est turpis est. Unde non iniuria tragicus exclamat. O gloria in mortibus mortalium nihil aliud facta nisi aurum inflatio magna. Plures enim magnu sepe nomine falsis vulgi opinionibus abstulerunt quoq; turpi erogitari potest. Nam qui falsop dicant: suis ipsis necesse est laudibus erubescant.

CProsa sexta libri tertii.

Loria vero quam fallax. Ista est sexta pars busus tertii quod probia ostendit quod gloria mundana non spectat ad veram beatitudinem: nec facit vere beatum. Et prius ostendit huius de gloria proprie virtutis. Secundo de gloria quam puenit nobilitate sanguinis ibi. Ja vero. Primo ostendit intentum de gloria que puenit et laude falsae virtutis. Secundo de illa gloria que ex veris meritis procedit ibi. Que si est. Primo ostendit talis romanus. Illud quod est fallax non spectat ad beatitudinem: nec facit beatum: sed gloria falsa acquisita est fallax: sicut et. Unde dicit illa gloria vero quam fallax est et quam turpis super satis per quod aut sit fallax probat auctoritate cuiusdam poete quod tragedias composuit dicens. Unus tragicus quod aetate reclamat et ponit auctoritatem eius in greco quod tantum sonat in latino. O gloria gloria in mortibus mortalium nihil aliud facta quam magna aurum inflatio quod manifestat dicens. Plures enim magnu nomine. id. gliam abstulerunt. id. false receperunt. falsis opinionibus vulgi. et ostendit quod homines gloria sit turpis dicens. Quod uero. si iam dicto. hec gloria falsis opinionibus quod turpi erogitari potest. quod nihil. Namque quod fallo predicanter. id. laudant. necesse est ut ipsi erubescant suis laudibus. **C**Nota quod sum Tullium gloria est frater quies fama cum laude. Et est duplex vana et vera. vana gloria est quod nullo consciente procedit in esse. Uera est quod nullo consciente non procedit in esse. fama autem est cognitio alicuius non solius in proximis. sed et in remoto. **C**Nota quod fama inducit gloriam falsam. gloria falsa erubescit. Namque erubescit est crimen gloriati. catus ex aliquo turpi perpetrato. Cum autem aliis se cognoscat false acquisita gloria tunc haec timet manifestari ex eius manifestatide incidente gloriacione et verecundiam.

CQue si est meritis conquerite sint quid tamen sapientis adiecerint conscientie: quod bonum suum non populari rumore: sed conscientie veritate metitur. Quod si hoc ipsum propagasse nomine: nomen pulchrum videt: consequence est ut secundum non extendisse iudicetur. Sed cum uti panloante disterni plures gentes necesse sit esse: ad quas unius fama hominis nequeat puenire: sit ut quod tu estimas esse gloriosum esse pro maxima parte terrarum videatur inglorius. Inter hec vero populari gratia nec commemoratione quidem dignam puto: quod nec iudicio vero peruenit: nec unius firma perdurat.

CQuod ne si etiam meritis conquerite. Hic probia probat quod gloria meritis acquisita non spectat ad beatitudinem. intendes talis romanus. Illud non spectat ad beatitudinem de quo nulla est cura sapienti. sed de gloria est meritis acquisita nulla est cura sa-

Liber

Pienti ergo re. Nota est nota: Nam sapiens marime cu
rat beatitudinem cum sit maxime felix. io. erbi. minorē p̄dit in
littera dicens. Quie. s. laudes spectantes ad gloriam: Iz sint
conquise meritis. qd tñ adiecerint scie sapientis: q. bonuz
suum metit non rumore p̄plari sed veritate cōscie quasi
dicat nihil. Scđo p̄bat idem per locū ab opositis dicens
Qd si pulchrum est propagasse nōmē. ergo miserum ē no
men non propagasse: sed cū pro magna parte terrarū ne
cessē sit nōmen non esse propagatum necesse est pro maiori
parte miserum esse: dicit ergo. Qd si b ipsum pulchrum
videſ ſc̄ propagasse. i. deuulgasse. nōmen. i. gl̄am. q̄ns ē
vt indicet fedim non extendisse nōmē. sed ſicut pauloante
differui. necesse fit eē plures gentes. ad quas fama vnius
hois nequeat puenire. fit. i. cōtingit. vt pro maxima parte
terrā ille uideat iglorius. quē tu exiſtas glorioſum. et
q̄ aliḡ d̄ ei ſuffici ad beatitudinem q̄ homo fit glōſus i po
pulo ſuo h̄bido ſauoitem p̄pli. Dicit p̄bia inter hec bona q̄
ſunt in ogaſio virtuosa non puto ſtam popularē dignā
cōmemoratiōne. que nee iudicio recte rōnis prouenit. nec
vnq̄ ſirma p̄durat. C Nota q̄ sapienti non ē cura de glo
ria. q̄ dicit Macrobius. Sapiens fructū in ſciētia ponit
ſultus aut in gl̄ia. Et Seneca. Conſciētia potius q̄ ſa
mam attende. ſed pleriq̄ famā. pauci ſc̄iam verent.
C Nota q̄ fama popularia nō puenit ex recto iudicio ra
tionis. plus enim p̄pls ſeq̄t inelliſionē ſenſus q̄ iudicium
rōnis. Nec etiam fama coꝝ p̄petue durat. q̄ fm diuerſas
paſſioneſ vulgi variatur fama p̄pli. Uli vulgares iudicāt
fm concupiſcentiā non fm rei veritatē. Pro rāto ſimiles
ſunt auibus quarum intuitū nox illuminat et dies cecat. ex
quarto buiſus proſa quarta.

Ciam vō q̄ ſit inane: q̄ futile nobilitatis nōmen
quis non videat: que ſi ad claritudinem refertur
aliena eſt. Uidetur namq; eſſe nobilitas quedaz
de meritis veniens laus parentum. Quod ſi cla
ritudinem predicatione facit: illi ſint clari necesse
eſt qui predicanter. Quare ſplendideſ te ſi tuā
non habes: aliena claritudo non efficit.

Ciam vō q̄ ſit inane q̄ futile. Hic probat q̄ gloria pro
ueniens ex nobilitate ſanguinis etiam non ſpectat ad verā
beatitudinem. Et priō oñdit vanitatem b̄mōi glorie. Scđo on
dit quid boni ſit in nobilitate. ibi q̄ ſi quid. dicit primo. iā
vō q̄ ſit non uideat quam inane quam futile. i. labile ſit no
bility ſtatutis. q. d. maniſtū eſt. que. s. nobilitas. ſi re
fertur ad claritudinem. i. ad gloriā aliena eſt ab illis qui
ſe nobiles eſſe glorianter. qd p̄bat per diſſiſtione nobili
tatis dicens. Nāq; nobilitas videſ eſſe quedam laus ve
niens de meritis parentū. q̄ ſi predicatione. i. laus ſacit cla
ritudinem: necesse eſt vt illi ſint clari. qui predicanter. i. laudā
tur b̄mōi aut ſunt parentes non tu: quare ſi non habes tuā
claritatem que ex laude tua pueniat aliea claritudo non effi
cit te ſplendidum. i. glorioſum. C Notandum q̄ nobilitas ſa
guinis eſt inane et futile nōmen. q̄ nihil ve nobilitat homi
nē nifſ virtus. Uli alanus in lib. de planctu nature. Quid
tibi nobilitas: qd claz nōmen auoz. Si ſeruus vitiis fact
es ipſe tuis. Itē nobilis eſt enī ſi q̄ virtute refulget. De
gener eſt ſolus cui mala vita placet. Et paup Henricus.
Non preſigne genū. non claz nōmen auoz. Sed pro
bitas da nobilitate viget. Et Señ. Nemo eſt melior altero
nisi qui rectius iingenū bz altero. et ad bonas artes apti.
C Qd ſi quid eſt in nobilitate bonum. id eſſe ar
bitror ſolum: vt imposta nobilibus necessitudo
videatur ne a maioruz virtute degenerent.

C Qd ſi qd eſt rc. Hic oñdit cuiusmodi bonū ſit in nobilita
te dicens. Si qd bonū ſit in nobilitate. illud ſolum eſſe ar
bitror. vt nobilis videſ imposta necessitudo ne a virtu
te maior. i. p̄genitorz degenerent ſup. per mores vitiſos.
melius eſt enī a patre ignobiliuſi deſcendere et morigeratum

effe iz a nobili et per vſta degenerare. C Notandum q̄ glo
riandū non eſt de nobilitate: q̄ dicit Señ. Si pulcher eſt
lauda naturā. ſi nobilis lauda parentes. ſi virtuosus et sa
piens lauda teipſum. ſi diues lauda fortunā: ſi potens et
pecca paulisper et nihil eris. C Notandum fm Tulliu opti
ma hereditas a patribus traditur liberis et patrimonio
preſtantior. ſ. gloria virtutum et decor rex gestaz.

C Adetrum ſertum libri tertii.
Dñe humanū genus in terris
Simili ſurgit ab ortu.
Unus enim rerum pater eſt.